

آخرین اخبار تحولات صنعت بانکداری و خدمات مالی در جهان

آزمایش سامانه پرداخت های لحظه ای بر حسب واحدهای پولی گوناگون در اروپا توسط^۱ ECB

(منبع خبر: ۶ اکتبر ۲۰۲۰, Finextra.com)

بانک مرکزی اروپا (ECB) با مشارکت بانک مرکزی سوئد (Riksbank) در ماه جاری میلادی در مرحله پیاده سازی آزمایشی پروژه ای هستند تا بر اساس آن، سامانه تسویه ناخالص آنی اروپا (با نام تارگت) امکان پشتیبانی و انتقال لحظه ای تراکنش های پرداخت بر حسب ارزهای گوناگون رایج در اروپا اعم از (فرانک سوییس، یورو، کرون، ...) را داشته باشد. این قابلیت ویژه از طریق سامانه^۲ TIPS (TARGET Instant Payment Settlement) که تاکنون صرفاً تسویه آنی وجوه بر حسب واحد پول یورو را انجام می داده، در آینده ای نزدیک در دسترس خواهد بود. در واقع تسویه وجوه در سامانه TIPS که به صورت لحظه ای انجام می شود، بر اساس منابع موجود در بانک مرکزی است که با استقرار این قابلیت جدید از این پس پرداخت های مبتنی بر سایر ارزهای اروپایی نیز به صورت آنی بین خریدار و فروشنده تسویه خواهد شد.

ضرورت راه اندازی سامانه مذکور بنا بر رشد فزاینده تراکنش ها بر بستر تجارت الکترونیک در اروپا بیش از پیش احساس می شود، لذا این امر در ماه می سال ۲۰۲۲ میلادی به طور کامل عملیاتی خواهد شد. مکانیسم عمل سامانه مذکور بدین شیوه است؛ برای نمونه یک مصرف کننده سوئدی که کالایی را از طریق بسترهای آنلاین (بر حسب واحد کرون سوئد) خریداری کرده، می تواند وجه پرداختی را در لحظه به فروشنده کالا در سایر کشورهای اروپایی (بر حسب واحد یورو) انتقال دهد و در واقع فروشنده نیازی به صبر کردن تا زمان تسویه و واریز وجه کالای فروخته شده از سوی بانک محلی خود (که در حال حاضر تا چند روز طول می کشد) ندارد، چرا که سامانه TIPS این تسویه را بین خریدار و فروشنده بر حسب دو ارز متفاوت اروپایی در لحظه انجام خواهد داد.

^۱ بانک مرکزی اروپا ECB: European Central Bank

^۲ سامانه TIPS (سامانه تسویه آنی پرداخت های تارگت) در زمره تحولات زیربنایی نوین در بازار نظام های نوین پرداخت در اروپاست که از نوامبر سال ۲۰۱۸ میلادی عملیاتی شده است. ارائه دهندگان سرویس پرداخت از طریق این سیستم می توانند همه روزه و در کل ساعات شبانه روز امکان انتقال پول را به صورت آنی برای مشتریان فراهم آورند. بدان معنا که افراد و شرکت ها با توجه به قابلیت های TIPS می توانند در عرض چند ثانیه پول را (تاکنون بر حسب یورو و بعد از این بر حسب سایر ارزهای اروپایی) میان یکدیگر جابجا نمایند.